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Abstrakt

Aktinobakterie jsou důležitou součástí půdních ekosystémů, kde se podílí na rozkladu

organické hmoty. Pro tyto bakterie je tak důležitý sekundární metabolismus, který jim

umožňuje produkovat bohatou škálu různých látek. Mezi tyto látky se řadí antibiotika, z nichž

si své místo v klinické praxi našly i aminoglykosidy. Tato antibiotika jsou významná díky

širokému spektru účinku vůči gramnegativním a grampozitivním bakteriím. Jejich používání

však v současné době nese rizika, spočívající především v jejich toxicitě, ale také v rozvoji

antibiotické rezistence u bakterií, která snižuje jejich účinnost. Aktinobakterie se jako

producenti aminoglykosidů musí chránit i před těmito látkami, což dokazuje pestrost typů

rezistence, z nichž nejprostudovanější je enzymatická inaktivace. Aktinobakterie si v evoluci

vytvořily různé mechanismy, které přispívají k odolnosti vůči látkám s antimikrobiálním

účinkem. Geny kódující odolnost k antibiotikům mají v půdním prostředí široké zastoupení. To

je ovlivněno mnoha faktory, zejména selekcí bakterií v půdě kontaminované antibiotiky a také

kontaktem se zástupci pocházejícími z lidských a živočišných odpadů. Důležitou roli zde hraje

horizontální přenos genetické informace, který umožňuje rozšíření genů rezistence

mezi fylogeneticky nepříbuznými bakteriemi.
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Abstract

Actinobacteria are important members of the soil ecosystems, where they are involved in

organic matter decomposition. It is worth mentioning that their secondary metabolism allows

them to produce a variety of different compounds. These compounds include antibiotics, among

them aminoglycosides have a place in clinical practice. These antibiotics are significant due to

a broad spectrum of activities against both gram-negative and gram-positive bacteria. However,

their use currently carries a risk, mainly their toxicity and development of antibiotic resistance

in bacteria. Resistance is the cause of low effectiveness of some of those antibiotics.

Actinobacteria as aminoglycoside producers must protect themselves from these compounds,

so a variety of resistance types was developed, out of which enzymatic inactivation is the most

studied one. Actinobacteria have evolved several mechanisms, which contribute to a resistance

to the agents with antimicrobial effects. Genes encoding antibiotic resistance are abundant in

soil environment. Their variability is influenced by many factors, especially the selection of

bacteria in soil contaminated with antibiotics and also with strains originating from human and

animal waste. Significant role has a horizontal gene transfer, which allows distribution of

resistence genes between phylogenetically unrelated bacteria.
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Seznam použitých zkratek

AAC Aminoglycoside acetyltransferase Aminoglykosid acetyltransferáza

AG Aminoglycoside Aminoglykosid

AME Aminoglycoside modifying enzyme Aminoglykosid modifikující enzym

AMP Adenosine monophosphate Adenosinmonofosfát

ANT Aminoglycoside nucleotidyltransferase Aminoglykosid nukleotidyltransferáza

APH Aminoglycoside phosphotransferase Aminoglykosid fosfotransferáza

ATP Adenosine triphosphate Adenosintrifosfát

DNA Deoxyribonucleic acid Deoxyribonukleová kyselina

EDP-I Energy-dependent phase I Fáze závislá na energii I

EDP-II Energy-dependent phase II Fáze závislá na energii II

HGT Horizontal gene transfer Horizontální přenos genetické informace

LPS Lipopolysaccharide Lipopolysacharid

mRNA Messenger RNA Mediátorová RNA

MRSA Methicillin-resistant Staphylococcus

aureus

Methicilin-rezistentní Staphylococcus

aureus

PBP Penicillin binding protein Penicilin vázající protein

RNA Ribonucleic acid Ribonukleová kyselina

rRNA Ribosomal ribonucleic acid Ribozomální ribonukleová kyselina

SAM S-Adenosyl methionine S-Adenosylmethionin

tRNA Transfer ribonucleic acid Transferová ribonukleová kyselina
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1 Úvod

Objev antibiotik byl průlomovým okamžikem v dějinách lidstva, který způsobil převrat

v léčení infekčních chorob. I desítky let po této události jsou tyto látky hojně využívány

v oblasti medicíny včetně veterinárního lékařství, ale také zemědělství. I přes možné nežádoucí

účinky jsou dnes antibiotika používána k léčbě širokého spektra bakteriálních onemocnění

po celém světě. Se zvyšující se spotřebou těchto léků ovšem dochází ke vzniku rezistence

u bakterií. Sám objevitel penicilinu Alexander Fleming varoval, že nedostatečným dávkováním

člověk vystavuje bakterie ve svém těle nízké koncentraci antibiotika, která nemusí být letální,

ale může vést k vytvoření rezistence (Nobel Lectures, physiology or medicine 1942-1962,

1964). I přes tento poznatek je i ve 21. století odolnost bakterií vůči antibiotikům celosvětovým

problémem. Vznik a přenos rezistence je přirozeným dějem, který člověk ale výrazně urychluje.

Důsledkem je nízká efektivita léčiv, z níž vyplývají větší náklady na terapii.

Významnými producenty antibiotik jsou kosmopolitně rozšířené aktinobakterie, které se

pravidelně vyskytují v půdních společenstvech. Bývají většinou saprofytické, a proto mají

klíčovou roli při rozkladu organické hmoty. Zároveň produkují extracelulární enzymy a tisíce

sekundárních metabolitů včetně antibiotik (Atlas, 1996). Jednou ze skupin antibiotik

produkovaných aktinobakteriemi jsou aminoglykosidy, které jsou účinné proti velkému

množství grampozitivních a gramnegativních bakterií, a využívají se i k léčbě protozoárních

onemocnění (Durante-Mangoni et al., 2009).

Půda je jedním z prostředí, kde dochází ke vzniku a přenosu antibiotické rezistence. Ta

může být přirozená nebo získaná. Zatímco přirozená rezistence vzniká přirozeně bez ohledu na

předchozí kontakt s antibiotikem, rezistence získaná je dána selekčním tlakem v prostředí po

působení dané látky a je vytvářena genetickou mutací nebo přenosem genu z jiné bakterie

(Alanis, 2005). Aktinobakterie si vyvinuly několik mechanismů rezistence, díky kterým se

brání působení antibiotik.

Cílem této práce je shromáždit poznatky o půdních aktinobakteriích a jejich vysoké

metabolické diverzitě. Hlavním zaměřením je popis produktů sekundárního metabolismu,

především ze skupiny aminoglykosidových antibiotik, a příslušných rezistencí.
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2 Aktinobakterie

Aktinobakterie (Actinobacteria) jsou významným kmenem domény Bacteria osidlující

především terestrické a vodní ekosystémy. Tento kmen se podle Bergey’s Manual of Systematic

Bacteriology (Whitman et al., 2012) skládá z 6 tříd, z nichž největší dostala název

Actinobacteria a obsahuje 15 řádů. Jedná se o grampozitivní bakterie obsahující vysoký podíl

cytosinu a guaninu v DNA (až 73% u Streptomyces a Frankia) (Ventura et al., 2007). Najdeme

zde ovšem i zástupce s nízkým počtem těchto bází, například Tropheryma whipplei se

zastoupením GC párů menším než 50% (Raoult et al., 2003). Většina aktinobakterií je

aerobních.

2.1 Morfologie

Morfologie těchto bakterií je velmi rozmanitá. Mají rozličné formy, vytvářejí buňky

kulovitého či tyčinkovitého tvaru, běžně se u nich vyskytují i hyfy nebo složitě větvená mycelia

(Atlas, 1996). Díky schopnosti tvořit tyto vláknité útvary se na první pohled podobají houbám,

což aktinobakteriím dalo také název aktinomycety odvozený od řeckého slova aktis (v překladu

paprsek) a mykes (houba) (Das et al., 2008). Mycelia jsou různých barev a velikostí. Mohou

být substrátová či vzdušná a na konci obou typů vláken se mohou v nepříznivých podmínkách

tvořit spory. Spory jsou produkovány jednotlivě, v párech, v řetízcích či ve strukturách zvaných

sporangia (například u rodu Frankia), bývají opatřené bičíkem nebo jsou bez bičíku (Vaillant-

Gaveau et al., 2015). Charakteristickým znakem je i tvorba široké škály pigmentů. Této

vlastnosti se mimo jiné využívá při bližším taxonomickém zařazení bakterií - zkoumá se

zbarvení vzdušného mycelia, tvorba melanoidních či jiných pigmentů nebo pigmentace spodní

strany kolonií na ztuženém médiu (Sharma, 2014).

2.2 Ekologie

Velkou část aktinobakterií najdeme v půdě, kde se jejich množství pohybuje mezi 106 a

109 buňkami na gram půdy (Goodfellow & Williams, 1983). Jejich výskyt je zde ovšem


[…]


Problémem při znečištění půdy antibiotiky je adsorpce k půdním částicím, čímž se zpomaluje

jejich degradace. Tento proces může být ovlivňován i jinými faktory, například nízkou teplotou

(Dolliver & Gupta, 2008), charakterem půdy nebo vlastnostmi a koncentrací antibiotika (Pan

& Chu, 2016). Bylo prokázáno, že antibiotika mohou mít i po navázání na částice půdy

antimikrobiální aktivitu (Chander et al., 2005). Na místech, která jsou trvale zahlcována

antibiotiky, jsou tak bakterie neustále v kontaktu s těmito sloučeninami. Půdní rezistom (soubor

všech genů, které mikroorganismům udělují rezistenci) pak může být rozsáhlý.
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4.4 Přenos genů rezistence

Kromě vertikálního přenosu z mateřské na dceřinné buňky je klíčovým procesem

při šíření antibiotické rezistence horizontální přenos genetické informace. Jsou známy tři typy

horizontálního přenosu: transformace, transdukce a konjugace. Při transformaci dochází

k přenosu volné DNA do recipientní buňky, která může být následně integrována

do chromozomu. V prostředí může být molekula DNA vázána na půdní částice, což jí zajistí

ochranu před degradací nukleázami (Demanèche et al., 2001). Transdukce spočívá ve vnesení

genetické informace do bakterie prostřednictvím bakteriofága. Fágy schopné generalizované

transdukce (přenášející libovolné geny, z chromozomu i plazmidu) byly mimo jiné nalezeny

i u půdních bakterií rodu Streptomyces (Burke et al., 2001). Nejdůležitějším typem šíření genů

rezistence pomocí HGT je ovšem konjugace. Jejím mechanismem je vzájemný kontakt dvou

bakterií zprostředkovaný pili, při kterém dochází k přenosu genetické informace. Hlavní roli

zde hrají plazmidy, ve většině případů kruhové molekuly DNA, které se mohou replikovat

nezávisle na chromozomu.

Na distribuci genů kódujících antibiotickou rezistenci se podílí převážně plazmidy,

transpozony a integrony. Přenos pomocí plazmidů může být v půdním prostředí ovlivněn

různými faktory, mezi které se řadí teplota, vlhkost, pH, množství organické hmoty a také obsah

jílu v půdě (Richaume et al., 1989). Plazmidy byly popsány u různých druhů aktinomycet,

ovšem ne všechny obsahují geny, které bakterie chrání před antibiotiky. Na druhou stranu

součástí některých plazmidů jsou geny, které udělují rezistenci k různým typům antibiotik.

Transpozony jsou úseky DNA, které jsou schopné měnit svou lokalizaci v rámci genomu.

Mohou se integrovat do chromozomu, ale také plazmidu, díky čemuž se mohou přenášet

do jiných bakterií pomocí konjugace nebo transformace. Transpozon Tn5432 umístěný

na plazmidu byl popsán u klinického izolátu bakterie Corynebacterium xerosis (Tauch et al.,

1995). Součástí transpozonu byl gen ermCX kódující rezistenci k erythromycinu.

Nedílnou součástí horizontálně přenášené rezistence jsou integrony. Tyto elementy umí

zachytit exogenní genové kazety pomocí místně specifické rekombinace (Mazel, 2006). Mohou

být lokalizovány na chromozomu, plazmidu nebo transpozonu. V současnosti je popsáno pět

tříd integronů účastnících se přenosu antibiotické rezistence, z nichž neprostudovanější jsou

integrony 1. třídy (class 1 integrons). Jejich přítomnost byla potvrzena například u půdní

bakterie Corynebacterium glutamicum, u které navozuje rezistenci k streptomycinu

a spectinomycinu (Nešvera et al., 1998). Výskyt integronů 1. třídy je však v prostředí ovlivněn
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mnoha faktory, mezi něž se řadí znečištění vody a půdy lidskou aktivitou, vlastnosti krajiny

a klimatické podmínky (Amos et al., 2015).
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5 Závěr

Aktinobakterie jsou globálně rozšířené grampozitivní bakterie, které díky svému působení

na Zemi získaly důležité postavení mezi mikroorganismy. Mnoho půdních zástupců je schopno

syntetizovat antibiotika, stejně tak je ale řada kmenů schopna vykazovat odolnost vůči těmto

látkám. Rezistence je výsledkem různých procesů odehrávajících se v bakteriální buňce.

V půdě jsou organismy často vystaveny látkám s antimikrobiálními účinky, takže variabilita

genů rezistence je v tomto prostředí vysoká. Aktinobakterie vykazují několik mechanismů

odolnosti k antibiotikům, mezi něž se řadí modifikace cílového místa, aktivní vylučování,

snížená permeabilita membrány nebo přímo inaktivace antibiotika. Právě inaktivace je

rozšířeným mechanismem u bakterií necitlivých k aminoglykosidům. Tyto produkty

aktinomycet rodu Streptomyces a Micromonospora mohou být modifikovány aminoglykosid

N-acetyltransferázami, aminoglykosid O-fosfotransferázami či aminoglykosid

O-nukleotidyltransferázami. Není výjimkou, že geny kódující tyto enzymy se nacházejí

na elementech přispívajících k jejich rozšíření – plazmidech, transpozonech nebo integronech.

Tři typy horizontálního přenosu genetické informace (transformace, transdukce a konjugace)

mají významný podíl v šíření antibiotické rezistence mezi bakteriemi odlišného původu.

Půdní prostředí je ekosystémem, který je zdrojem pestré škály mikroorganismů.

Předpokládá se, že pouze 1% bakterií je kultivovatelné pomocí klasických metod. Je tedy

důležité zaměřit na zbylých 99% bakteriálních zástupců, jež mohou být zdrojem nových

sekundárních metabolitů a genů kódujících rezistenci. Studium půdních aktinobakterií má tedy

v současné době velký potenciál, který je potřeba plně využít.
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