## Posudek na bakalářskou práci

- školitelský posudek
oponentský posudek

Jméno posuzovatele: Jan Kopecký
Datum: 3. 6. 2016

Autor: Tereza Patrmanová

Název práce: Geny antibiotické rezistence u půdních aktinobakterií

- Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

### Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza...)

Cílem práce bylo shromáždit poznatky o půdních aktinobakteriích a jejich metabolické diverzitě, zejména sekundárním metabolismu a mechanismech antibiotické rezistence. Z produktů sekundárního metabolismu aktinobakterií byla vybrána aminoglykosidová antibiotika jako skupina s nejvyšší frekvencí výskytu u kultivovatelných izolátů aktinobakterií. Pro tuto skupinu práce uvádí informace o typech produkovaných látek, a zejména podrobný popis známých mechanismů rezistence včetně úplného členění na jednotlivé popsané skupiny kódujících genů.

Struktura (členění) práce:

Odpovídá zadání a cílům práce.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?

Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Ano

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Práce je literární rešerší.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

-

### Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Tereza Patrmanová se dobře orientovala v literatuře, samostatně si vyhledala a přečetla původní práce, které jí umožnily získat potřebný přehled o zpracovávaném tématu. Byla schopna navrhnout vhodnou osnovu práce a shromáždit relevantní údaje, které správně interpretovala a zpracovala do logického textu. Při sepisování práce postupovala pečlivě, už první verze textu obsahovaly jen minimum chyb či nepřesností. Pro vybranou skupinu aminoglykosidových antibiotik pečlivě shromáždila informace o současném stavu poznání jednotlivých rezistenčních mechanismů. Provedená rešerše tak umožňuje orientaci v typech rezistenčních genů a může být velmi dobrým základem pro případně navazující diplomovou práci.

Otázky a připomínky oponenta: -

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta

- výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/opponenta: